



**OBJETO: ADECUACION Y MEJORA DEL SISTEMA DE DRENAJE DE LA PLANTA  
RECALIFICADORA Y ENGARRAFADORA DE SENKATA.  
CODIGO: DCO-CDL-GCOM-242-19  
(Primera Convocatoria)**

En la ciudad de La Paz, en instalaciones de la Gerencia de Contrataciones Corporativa- YPFB, ubicada en la Calle Buena N° 185 a horas 15:00 del día 15 de Mayo de 2019, de acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación se dio inicio a la reunión de aclaración del proceso de contratación de referencia.

**I. CONSULTAS ESCRITAS:**

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación, se recibió la consulta escrita del siguiente proponente:

N°	PROPONENTE	FECHA	HORA
1	C.C.C.S.R.L.	14/05/2019	08:47

Asimismo, se da respuesta a las consultas escritas:

**EMPRESA: C.C.C.S.R.L.**

**PREGUNTA N°1:**

¿En demoliciones Generales comprende remoción de pisos de cemento?  
Existe algún muro de H° C° o H°A°

**RESPUESTA N° 1**

En demoliciones generales comprende todas las estructuras de H°C° y H°A° y pisos de cemento.

**PREGUNTA N°2**

Existe detalle en corte de la piscina, se deberá considerar con un solado de piedra o directamente sobre tierra compactada.

**RESPUESTA N°2**

El detalle de corte de la piscina se definirá en la ejecución de la obra y se lo emplazara directamente sobre la tierra compactada

**PREGUNTA N°3**

Detalle de conexión a piscina y conexión al sistema de drenaje, que material se empleara?

**RESPUESTA N°3**

El detalle de conexión a la piscina será directamente con un canal de H°C° y el detalle de conexión al sistema de drenaje será con tubería de 6"

**PREGUNTA N°4**

¿Tipo de ductos a emplearse para la conexión dentro la cámara desgrasadora?

**RESPUESTA N°4**





Los tipos de ductos serán de PVC.

**PREGUNTA N°5**

Armadura de fierro en muros y pisos, de talle de las rejillas metálicas

**RESPUESTA N°5**

La armadura que se empleara para muros y pisos será de  $\varnothing 6$  y el detalle de las rejillas metálicas se encuentran en los planos adjuntos

**PREGUNTA N°6**

Qué tipo de tubería se empleara para el tendido de tubo, en planos indica  $\varnothing 200$  mm en presupuesto  $\varnothing 6''$  (100mm)

**RESPUESTA N°6**

Se empleara tubería de  $\varnothing 6''$

**PREGUNTA N°7**

Más detalles de la conexión al sistema de drenaje

**RESPUESTA N°7**

Los detalles de la conexión se coordinaran al momento de ejecución de la obra.

**PREGUNTA N°8**

Solicito Planos del proyecto Adecuación del sistema de drenaje de la planta Recalificadora y engarrafadora de Senkata

**RESPUESTA N°8**

Se subirá los planos en AUTOCAD conjuntamente con el acta de reunión de aclaraciones.

**II. CONSULTAS EN SALA:**

Habiendo asistidos en el presente acto, se efectuaron las siguientes consultas en sala:

**NOMBRE DE LA EMPRESA: CONSTRUCTORA "SFV"****PREGUNTA N° 1:**

En el ITEM 11 y 12, la tapa metálica o es de H°A° o los bordes angulares metálicos.

**RESPUESTA N° 1:**

Las tapas de las cámaras son Metálicas, de los ítems 11 y 19. El ítem 12 no corresponde a la consulta.

**PREGUNTA N° 2:**

Las cámaras son por M3

**RESPUESTA N° 2:**

Se mantiene de acuerdo a lo solicitado en DBC.





**ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN**

**RG-12-A-GCC**

**NOMBRE DE LA EMPRESA: C.C.C.S.R.L.**

**PREGUNTA N°1**

Ampliación de detalle en piscina de evaporación en profundidad y sujeción y plástico

**RESPUESTA N°1**

El plástico será colocado sobre una camilla de arena para evitar el daño del mismo, la sujeción se realizara tipo incado y los bordes serán enterrados.

**PREGUNTA N°2**

Las garanticas como variable póliza de caución pueden ser a primer requerimiento.

**RESPUESTA N°2**

Se mantienen lo establecido en el Anexo de Garantias Financieras del DBC.

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 15:47 de fecha 15 de Mayo de 2019.

**FIRMAN POR YPFB**

SELLO	FIRMA
Lic. Maria Cristina Santa Cruz Vacaflares Profesional de Medio Ambiente - GCOM	
Ing. Alvaro Victor Rocafano Valdiviezo TÉCNICO INGENIERO CIVIL GCOM - DOPM Y.P.F.B.	
Lic. Irma Mercedes A. Andrade Rivero ANALISTA DE CONTRATACIONES DCO - GCC Y.P.F.B.	

Firman por los proponentes asistentes según lista adjunta



CONSULTAS EN SALA  
REUNION DE ACLARACIÓN  
OBJETO: ADECUACION Y MEJORA DEL SISTEMA DE DRENAJE DE LA PLANTA  
RECALIFICADORA Y ENGARRAFADORA DE SENKATA.  
CODIGO: DCO-CDL-GCOM-242-19  
(Primera Convocatoria)

Consulta N° 1. AMPLIACION DE DETALLE EN PISCINA DE  
EVAPORACION. EN PROFUNDIDAD Y SUJECION Y  
PLASTICO

Consulta N° 2. LAS GARANTIAS COMO VARIABLE DURANTE  
PERIODO DE CAUCION A PRIMER RECONOCIMIENTO

Consulta N° 3. \_\_\_\_\_

Consulta N° 4. \_\_\_\_\_

Empresa: C-C-C S.R.L. Nombre del Representante: WILFRIDO MAYORANA





CONSULTAS EN SALA  
REUNION DE ACLARACIÓN  
OBJETO: ADECUACION Y MEJORA DEL SISTEMA DE DRENAJE DE LA PLANTA  
RECALIFICADORA Y ENGARRAFADORA DE SENKATA.  
CODIGO: DCO-CDL-GCOM-242-19  
(Primera Convocatoria)

Consulta N° 1. En el ITEM 11 y 12, la tapa Metálica "ojes de H° A°  
o los bordes angulares metálicos

Consulta N° 2. los comoros son por m<sup>3</sup> ?

Consulta N° 3. \_\_\_\_\_

Consulta N° 4. \_\_\_\_\_

Empresa: constructora "SFU" Nombre del Representante: Sergio Flores





La fuerza que transforma Bolivia

ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

LISTA DE ASISTENTES

OBJETO: ADECUACION Y MEJORA DEL SISTEMA DE DRENAJE DE LA PLANTA RECALIFICADORA Y ENGARRAFADORA DE SENKATA. CODIGO: DCO-CDL-GCOM-242-19 (Primera Convocatoria)

Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma
C.C.C. SRL	WILFRADO MAYDANA	wimaida@hotmail.com emp.c.c.c.srl@gmail.com	72555119	
SFV	Sersio Flores Vasquez	seringgg@hotmail.com	70575389	

